Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº         de 2024.

CONCEDE HONRARIA MÉRITO
ESPORTIVO AO SR. HENRIQUE
SIMOES SILVA

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara
Municipal, aprovou e eu promulgo o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede-se Honraria Mérito esportivo ao Senhor Henrique
Simoes Silva por relevantes serviços prestados ao Município e pela
sua atuação exemplar na vida pública e particular no Município de
Ouro Branco na área esportiva.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue ao
homenageado em Sessão Solene do Legislativo, convocada para
tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Ouro Branco, 14 de outubro de 2024.

Rodrigo Vieira Duarte
Vereador

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141923221728933802005

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Henrique Simões Silva nasceu em Belo horizonte e foi criado
em Ouro Branco. Formado em jornalismo, ele não seguiu carreira
na área, optando por trabalhar em consultoria de gestão. Ele
trabalhou por 7 anos na Falconi, uma empresa de consultoria, onde
realizou diversos projetos pelo Brasil. Após esse período, retornou a
Ouro Branco e trabalhou na Gerdau por 9 anos.

 Durante seu tempo na Gerdau, Henrique se envolveu em um
projeto paralelo com um amigo da época da Falconi, focado na
intermediação de compra de clubes de futebol.Um desses projetos
foi o Botafogo, onde o investidor John Textor convidou Henrique
para participar da gestão do clube. Desde janeiro de 2022, ele atua
como coordenador de Analytics no Botafogo, já no início da
Sociedade Anônima do Futebol (SAF).

Suas responsabilidades incluem duas principais frentes:
Performance e Mercado. Na parte de performance, ele analisa o
desempenho da equipe e dos adversários, tanto coletivamente
quanto individualmente. Na área de mercado, ele auxilia na tomada

de decisões de contratação de atletas, baseando-se em dados
técnicos e físicos.

A entrega da Medalha Mérito Esportivo a Henrique Simões é
de suma importância, pois representa um reconhecimento ao
impacto significativo que ele tem causado no esporte,
especialmente no Botafogo. Seu trabalho com analytics não só
aprimora o desempenho da equipe, mas também posiciona Ouro
Branco como um berço de talentos no cenário esportivo nacional.

Esta medalha é um tributo não apenas às suas conquistas
pessoais, mas também à inspiração que ele proporciona a jovens
profissionais em nossa cidade. Ao homenageá-lo, reforçamos o
valor do comprometimento e da inovação no esporte, celebrando
uma trajetória que merece ser admirada e replicada.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141923221728933802005

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410141923221728933802005&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410141923221728933802005&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por  , em  às Rodrigo Vieira Duarte 14/10/2024 16:23

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410141923221728933802005

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141923221728933802005&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141923221728933802005&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141923221728933802005&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410141923221728933802005&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA